Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Departamentos de Ciências Contábeis - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 2

UNIFESP Código de Segurança
3448b630b8adbde4a75f7a552d51e7ac72f03e68

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
03/08/2022 09:12:28

ATA Nº 01/2022 – 1ª Reunião Ordinária Conjunta do
Departamento e da Comissão do Curso de Ciências Contábeis

da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 25.02.2022

Ao vigésimo quinto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às oito horas e
quarenta  minutos,  em  videoconferência  na  plataforma  Google  Hangouts  Meet,
realizou-se a primeira reunião ordinária de 2022 conjunta do Departamento e da
Comissão do Curso de Ciências Contábeis do Campus Osasco da UNIFESP com a
presença do Chefe do Departamento, Francisco Carlos Fernandes, e dos professores
Antonio Saportio, Artur Franco Bueno, Edison Ryu Ishikura, Fabrício Costa Resende
de  Campos,  Heloisa  Candia  Hollnagel,  José  Marcos  Carrera  Júnior,  José  Milton
Almeida  da  Silva,  Laura  Calixto,  Leonardo  Fabris  Lugoboni,  Marcelo  Rabelo
Henrique, Marina Mitiyo Yamamoto e Simone Alves da Costa. Os professores Edilene
Santana  Santos,  Jorge  Andrade  Costa,  Nena  Geruza  Cei,  Sandro  Braz  Silva  e
justificaram suas ausências e o professor Túlio de Oliveira Massoni não o fez.  1.
INFORMES:  1.1.  Prazo  Final  para  Lançamento  de  Notas:  o  chefe  do
departamento relembrou a todos qeu hoje é o último dia para lançamento das notas na
pasta verde; 1.2. Retorno das Aulas Presenciais: o Prof. Francisco reforçou que, em
abril, as aulas do primeiro semestre retornarão presencialmente e comunicou que o
coordenador do curso está preparando um documento com todas as orientações e
normativas referentes ao retorno seguro das aulas. Também será encaminhado aos
docentes a alocação das salas do prédio da EPPEN; 1.3. Projeto de Extensão:  a
Profa. Marina informou que alguns projetos não foram cadastrados e que, juntamente
com a coordenação, ela pretende organizar os projetos por temas, alocando-os em
programas. A professora incentivou todos os docentes do curso a participarem dos
projetos  de  contábeis;  1.4.  Apresentação  dos  Professores  Leonardo  e  José
Milton: o chefe do departamento deu as boas-vindas aos professores que tomaram
posse no final do ano passado e que ministrarão disciplinas neste ano letivo; 1.5.
Início das Aulas do Mestrado: a Profa. Marina comunicou que foi realizada no dia
dezesseis  de  dezembro  de  2021  a  primeira  aula  do  Mestrado  Profissional  em
Governança Corporativa e que as aulas estão ocorrendo dentro do planejado. Ela
adicionou  que  o  acordo  com  a  FMU  (Centro  Universitário  das  Faculdades
Metropolitanas Unidas) está sendo frutífero; 1.6. Férias da Chefia: o Prof. Francisco

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Departamentos de Ciências Contábeis - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 2

UNIFESP Código de Segurança
3448b630b8adbde4a75f7a552d51e7ac72f03e68

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
03/08/2022 09:12:28

informou que entrará de férias na próxima semana e que o Prof. Saporito, vice-chefe,
assumirá a chefia do departamento por quarenta e cinco dias. 2. ORDEM DO DIA:
2.1. Formato das Reuniões: em votação, os membros decidiram manter as reuniões
virtuais durante o ano de 2022. O docente que estiver no campus, em dia de reunião,
poderá participar utilizando seu computador institucional; 2.2. Regime de Trabalho
- Profa. Laura Calixto: a Profa. Laura apresentou sua solicitação de alteração de
regime de 40h para dedicação exclusiva e as atividades que vem desenvolvendo nas
áreas de ensino, pesquisa, extensão e gestão. Em votação, o pedido da docente foi
aprovado  por  unanimidade.  Os  docentes  deliberaram pelo  envio  de  um parecer,
elaborado pelo Prof.  Francisco, sobre o pedido e determinaram que a votação do
parecer  será  realizada por  e-mail  ainda hoje;  2.3.  Representante na Comissão
Local do Congresso Acadêmico 2022: o chefe do departamento explicou aos novos
docentes  sobre  a  organização  e  o  funcionamento  do  congresso  da  UNIFESP.  Os
professores José Milton e Leonardo se disponibilizaram para representar o curso na
referida  comissão.  Após  discussões,  os  nomes  de  ambos  foram  aprovados
unanimemente; 2.4. Estratégias de Retorno Presencial:  item prejudicado. Nada
mais havendo a tratar, o chefe do departamento encerrou a reunião às nove horas e
quarenta minutos, na qual eu, Larissa Reis Matoso, lavrei a presente ata que após lida
e aprovada será homologada. ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL
DO DIA 29 DE JULHO DE 2022.

 Francisco Carlos Fernandes

Chefe do Departamento de Ciências Contábeis - Campus Osasco

 Larissa Reis Matoso
Secretária Executiva

Departamento de Ciências Contábeis - Campus Osasco

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68